
 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII”                                                                                                 http://www.icpetrellasalto.gov.it                                                   
Via Santa Maria Apparì, 12-02025 Petrella Salto (RI)                                                                                            riic807004@istruzione.it 
                                                                                                                                                                                     riic807004@pec.istruzione.it 

 

 

    
                                                                                                                                                          Al  Consiglio d’Istituto 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU. 
DISSEMINAZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 
– POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 
– INVESTIMENTO 1.4 “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI 
TERRITORIALI NEL I E II CICLO DELLA SCUOLA SECONDARIA E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA” 
Decreto AOOGABMI/170 del 24 giugno 2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-12796 
CUP: D14D22003980006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il decreto prot. AOOGABMI/170 del 24 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione 

per la «Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 - 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU»; 

 

VISTI gli “Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole” trasmessi con nota prot. 

AOOGABMI/60586 del 13/07/2022 del Ministro dell’Istruzione, relativi alla progettazione 

degli interventi di cui alla Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTA la nota prot. AOOGABMI/109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del 

mailto:riic807004@istruzione.it
mailto:riic807004@pec.istruzione.it




 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII”                                                                                                 http://www.icpetrellasalto.gov.it                                                   
Via Santa Maria Apparì, 12-02025 Petrella Salto (RI)                                                                                            riic807004@istruzione.it 
                                                                                                                                                                                     riic807004@pec.istruzione.it 

 

Merito, inerente “Istruzioni operative” per la progettazione e l’attuazione degli interventi di cui 
alla Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 
VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/52013 del 18/03/2023 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica I.C. GIOVANNI XXIII per la regolamentazione 
dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “RITRATTI DIVERSI”, CUP 
D14D22003980006 , identificativo progetto M4C1I3.2-2022-962-P-12796 finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. 3891 del 12/06/2023 del progetto 
autorizzato; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 27/09/2022; 
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 
 
 

COMUNICA 
 
che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare gli interventi relativi al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 
170/2022), dettagliati nella tabella che segue: 
 

 
DETERMINA 

 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

Investimento 
1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
– Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

CUP D14D22003980006 

Codice 
identificativo del 

progetto 
M4C1I1.4-2022-981-P-12796 

Importo Totale 
Autorizzato 

€ 75.378,03 

mailto:riic807004@istruzione.it
mailto:riic807004@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII”                                                                                                 http://www.icpetrellasalto.gov.it                                                   
Via Santa Maria Apparì, 12-02025 Petrella Salto (RI)                                                                                            riic807004@istruzione.it 
                                                                                                                                                                                     riic807004@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 
comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa 
Istituzione Scolastica 
https://www.icpetrellasalto.edu.it .  
 
Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, 
trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica 
della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee.                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   Il Dirigente scolastico  
                                                                                                    (Prof. Marcello Ferri) 
                                                                        Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 

mailto:riic807004@istruzione.it
mailto:riic807004@pec.istruzione.it

		2023-06-12T13:10:21+0200
	FRRMCL56C30H282P




